Certe haec duo non videntur simul consistere posse: ex una parte concedere non esse mendacium, si quis iocandi causa dicat tam aperte falsa, ut audientes intellegant ea esse falsa et per modum ioci tantum proferri; et ex altera parte statuere esse mendacium, si quis poenae

evitandae causa dicat falsum, bene sciens audientes non duci in errorem. Nam diversitas finis in his casibus non mutat conformitatem vel difformitatem externae vocis et interni iudicii; sed in utroque casu dicitur id, quod est materialiter falsum, sed ab audientibus cognoscitur ut falsum ideoque neminem fallit. Sed quicquid est de hac re, cum S. Augustino dicere licet: „De hoc genere, in quod omnes consentiunt, inquiremus . . . aliquid enuntiare cum voluntate fallendi.“

272. Iam de mendacio sic intellecto S. Scriptura varia docet et nonnulla quidem, quae difficultatem pariunt. Imprimis interdicit omne mendacium: „Non mentiemini“ (Lev. 19, 11). „Mendacium fugies“ (Ex. 23, 7). „Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra“ (Eph. 4, 25). „Nolite mentiri invicem“ (Col. 3, 9). Multa alia, quae expositione non indigent.

273. Nihilominus videtur interdum S. Scriptura laudare mendacia. Ita laudantur obstetrices aegyptiacae, quae servaverant mares iudaeorum et negabant se hoc fecisse (Ex. 1, 15 sqq.). Laudatur Iudith, quae multa dixit assyriis, quae ipsa vera non censebat (Iudith 10, 11 sqq.; 13, 14 sqq.). Et alia quaedam similia facta occurrunt. At in his facile est responsum; neque Iudith neque obstetrices illae laudantur propter mendacium, sed propter alios actus ex virtute procedentes; neque enim, si quae persona in Scriptura sub una ratione laudatur, ideo omnia eius facta et dicta laudantur.

Maior difficultas quibusdam visa est quoad eos viros, qui generatim ut sancti et viri perfecti laudantur et tamen mentiti esse videntur, ut Iacob patriarcha, qui dixit se esse Esau, cum non esset (Gen. 27, 19). S. Augustinus explicat facta et verba Iacob fuisse vaticinium Messiae futuri et ideo accipienda esse non secundum litteralem, sed secundum typicam significationem: „Iacob quod matre fecit auctore, ut patrem fallere videretur, si diligenter et fideliter attendatur, non est mendacium, sed mysterium“ (Contra mendac. c. 10, n. 24; M 40, 533. Cf. Breviarium dom. 2 Quadrag., lect. secundi noct.). Quam expositionem S. Thomas recepit (2, 2, q. 110, a. 3 ad 3). Sed haec expositio difficilior est quam difficultas, quam vult remove, quia et Iacob et Isaac in illo agendi modo fraudem viderunt (Gen. 27, 11 12 35). Unde etsi mysterium fuit ex parte Dei, fuit tamen fraus ex parte Iacob. Origenes, Chrysostomus (In Gen. hom. 53, n. 2 3; M 54, 465 sqq.), recentes exegetae communiter dicunt Iacob vere mentitum esse. Erat autem veniale peccatum, quia non fecit iniuriam; nam ius primogeniturae Iacobi erat, non Esau; et si ipse mentitus non esset, Deus alio modo provisurus fuisset ipsius iuri (cf. Cornelius a Lapide, In Gen. 27, 19). Defectus igitur fuit in Iacob et Rebecca, quod putabant opus esse suis artibus subvenire providentiae divinae.

274. Alia difficultas inde provenit, quod S. Scriptura docere videtur omne mendacium esse peccatum mortale. „Os, quod mentitur, occidit animam“ (Sap. 1, 11). „Timidis autem . . . et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure“ (Apoc. 21, 8; cf. 21, 27). „Perdes omnes, qui loquuntur mendacium“ (Ps. 5, 7). Sed advertendum est in S. Scriptura nomine mendacii saepe non simplex mendacium significari, sed mendacium nocivum, quo vel ius proximi laeditur vel Dei veri cultus impugnatur vel doctrina haeretica statuitur. Ita psalmista in Ps. 5 iniustitiam adversariorum suorum ut motivum proponit, cur Deus ipsum ab iis liberet: „Odisti omnes, qui operantur iniquitatem. . . Propter inimicos meos dirige in conspectu tuo viam meam. Quoniam non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est, sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant. Iudica illos, Deus.“ In apocalypsi mendacium intellegitur doctrina et vita a fide et bonis moribus aliena. Ita de virginibus agnum sequentibus dicitur: „In ore eorum non est inventum mendacium; sine macula enim sunt ante thronum Dei“ (Apoc. 14, 5). His opponuntur „canes et venefici et impudici et homicidae et idolis servientes et omnis qui [sicut impudici et homicidae et idololatrae] amat et facit mendacium“ (Apoc. 22, 15; cf. 1 Io. 1, 6 8 10; 2, 4; Apoc. 3, 9). „Quis est mendax nisi is, qui negat, quoniam Iesus est Christus?“ (1 Io. 2, 22.) Unde illo loco (Apoc. 21, 8) sicut non omnes, qui simpliciter timidi sunt, ita neque omnes, qui quaecumque mendacium proferunt, dicuntur damnandi ad gehennam, sed qui negant fidem et bonos mores. Huc pertinet etiam Sap. 1, 11, ut ex contextu apparet. Itaque attendendum est, de quo mendacio sit sermo¹. Ceterum consuetudo mentiendi etiam per se considerata est periculosa, quia est dispositio ad peccatum mortale, sicut quaevis consuetudo venialiter peccandi. „Noli velle mentiri omne mendacium; assiduitas enim illius non est bona“ (Eccli. 7, 14).

275. S. Augustinus de illis verbis Ps. 5, 7 ait: „Multa quidem videntur pro salute aut commodo alicuius non malitia, sed benignitate mendacia, quale illarum in Exodo obstetricum (Ex. 1, 19), ut infantes filiorum Israel non necarentur. Sed etiam ista non re, sed indole laudantur, quoniam qui tantum hoc modo mentiuntur, merebuntur aliquando ab omni mendacio liberari. Nam in iis, qui perfecti sunt, nec ista mendacia inveniuntur. . . Sed quoniam aliud est mentiri, aliud verum occultare, siquidem aliud est falsum dicere, aliud verum tacere, si quis forte vel ad istam visibilem mortem non vult hominem prodere, paratus esse debet verum occultare, non falsum dicere, ut

¹ Interdum in S. Scriptura mentiri idem est ac spem fallere, ut „mentietur opus olivae“ (Hab. 3, 17); interdum idem atque adulari, ut: „mentientur tibi inimici tui“ (Ps. 65, 3; cf. 17, 46; 80, 16). Hae figuratae locutiones non pertinent ad rem, de qua agimus.

neque prodat neque mentiatur, ne occidat animam suam pro corpore alterius. Si autem hoc nondum potest, vel sola huius necessitatis habeat mendacia, ut etiam ab istis, si sola remanserint, liberari mereatur et Spiritus Sancti robur accipere, quo, quicquid perpetiendum est, pro veritate contemnat. Duo sunt omnino genera mendaciorum, in quibus non magna culpa est, sed tamen non sunt sine culpa, cum aut iocamur, aut, ut proximus, mentimur¹ (In Ps. 5, n. 7; *M* 36, 85 sq.). Ergo secundum *S. Augustinum* mendacium non est ex genere suo peccatum mortale; nam peccatum mortale non fit veniale, si ideo patrat, ut alteri prosit. Hoc notandum est, quia *S. Augustinus* potest videri omne mendacium pro mortali peccato habere in libro de mendacio (c. 6; *M* 40, 494), in quo libro ceteroquin multa non per modum affirmationis, sed per modum disputationis profert, ut ipse in *Retractionibus* ait.

276. *Alii SS. Patres videntur in ea sententia fuisse, posse interdum mendacium esse sine ullo peccato, si scilicet fiat sine iniuria proximi et alicuius utilitatis causa. Sic Origenes, S. Ioannes Chrysostomus, S. Hieronymus censebant sanctos apostolos Petrum et Paulum officioso mendacio vel simulatione usos esse, ut dedocerent iudaeos usum legum caerimonialium (cf. De lege div. posit. V, n. 524 sqq.). Item mendacium esse interdum licitum defenditur in Collationibus Cassiani (Coll. 17, c. 8 sqq.; *M* 49, 1050 sqq.). Sed S. Augustinus huic opinioni strenue restitit, et eius doctrina postea ab omnibus recepta est¹.*

277. Sine dubio ex *S. Scriptura*, quae omne mendacium interdicit, et ex communi consensu hominum semper inordinatio est ea signa, quae instituta sunt ad vera communicanda, ex intentione adhibere fallaci modo; et quia numquam debemus malum facere, ut eveniat bonum, semper malum est mentiri. *Non tamen simplex mendacium est peccatum mortale.* Nam „peccatum mortale proprie est, quod contrariatur caritati, per quam anima vivit Deo coniuncta. Potest autem mendacium contrariari caritati tripliciter: uno modo secundum se, alio modo secundum finem intentum, tertio modo per accidens. Secundum se quidem caritati contrariatur ex ipsa falsa significatione. Quae quidem, si sit circa res divinas [ut haeresis], contrariatur caritati Dei, cuius veritatem aliquis tali mendacio occultat vel corrumpit. Unde huiusmodi mendacium non solum opponitur virtuti caritatis, sed etiam virtuti fidei et religionis; et ideo hoc mendacium est gravissimum et mortale. Si vero falsa significatio sit circa aliquid, cuius cognitio pertineat ad hominis bonum, puta quae pertineat ad perfectionem scientiae et informationem morum, tale mendacium, in quantum infert